
 

 

 MENDOZA, 18 de junio de 2025 

 
 VISTO:  
 

 El expediente electrónico Nº 15531/25 caratulado: “Alexandre Alventosa 
Cordero S/Proyecto "Castañuelas" - cátedra de Percusión Clásica. Carreras Musicales - 
FAD " 

 
 CONSIDERANDO: 
 

 Que se estima de gran valor cultural, artístico y educativo este 
Conversatorio, ya que representa una oportunidad única para adentrarse en la riqueza 
de este instrumento de percusión. 

 
 Que dicho encuentro propone un recorrido histórico y metodológico por las 
castañuelas, explorando su evolución y papel en diversos contextos musicales y 

dancísticos, tanto como instrumento de concierto como en su función dentro de la 
ejecución dancística. Además, brinda al público en general, desde adolescentes hasta 
adultos y artistas, un espacio inclusivo para apreciar y comprender su lenguaje musical, 

con la posibilidad de realizar demostraciones en vivo. 
 
 Que la misma permitirá a los participantes no sólo conocer las 

características y posibilidades del instrumento, sino también apreciar su relevancia en 
diferentes géneros musicales y abrir la puerta a futuras investigaciones y prácticas 

artísticas. 
 
 La opinión favorable de Dirección de Carreras Musicales y de Secretaría de 

Extensión y Articulación Social. 
 
 Por ello, atento a lo aconsejado por la Comisión de Investigación y 

Extensión a lo acordado por este Cuerpo en sesión plenaria del día 3 de junio de 2025, 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar la realización del Conversatorio denominado: "Las 

Castañuelas y su Lenguaje Musical", que estará a cargo de las especialistas Scarlett 
PAZMIÑO y Florencia FOURCADE, vocales de Castamusic Asociación internacional de la 
Castañuela, que se llevará a cabo el DIECISÉIS (16) de octubre del corriente, de acuerdo 

con el cronograma mencionado en el Anexo Único de la presente resolución.  
 
ARTÍCULO 2º.- La presente norma se emite en formato digital.  

 
ARTÍCULO 3º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo Directivo. 
 

 
RESOLUCIÓN N° 104 

 

 
  



 

 

ANEXO ÚNICO ANEXO III 
 

SOLICITUD DE ACTIVIDADES 
(ORD. Nº 1/23–C.D.) 

 

Formulario para solicitar 

 CLASES MAGISTRALES   CONCIERTOS 

 CONFERENCIAS   PUETAS EN ESCENA 

 CHARLAS  x OTROS 

 MUESTRAS    

 

Responsable: 
 

ALEXANDRE ALVENTOSA CORDERO 
 

Título de la actividad / producción / obra: 

Las Castañuelas y su lenguaje musical. 
 

Fechas de realización 

DESDE: 16 de octubre 2025 HASTA: 16 de octubre 2025 HORARIO: 10:00 a 11:30hs 

 

Lugar de realización Modalidad: 

-  Presencial 

 

Recursos solicitados: 

-Lapto – proyector – audio 

 

Destinatarios: 
 ACTIVOS OYENTES 

ESTUDIANTES   

DOCENTES   

EGRESADOS/AS   

PERSONAL APOYO 
ACADÉMICO 

  

JUBILADOS/AS   

EXTERNOS/AS   
 

 

Disertantes: 

-Scarlett Pazmiño y Florencia Fourcade, vocales de Castamusic Asociación internacional de la Castañuela 

 

Descripción de la actividad: 

- Las castañuelas y su lenguaje musical.- Es un encuentro para conocer y aproximarse a este instrumento de percusión desde 

sus antecedentes históricos, evolución, exponentes y metodologías 

 
 

RESOLUCIÓN N° 104 

 


